
A QUARTO BOOK

Copyright © 2010 Quarto Inc. 
Translation © Lumír Mikulka, 
2010

All rights reserved

ISBN 978-80-7359-271-4

Quarto Publishing pic 
The Old Brewery 
G Blundell Street 
Londýn N7 9BH

Redakce a design: Michelle 
Pickeringová
Vedoucí výtvarnice: Caroline 
Cuestová
Rejstřík Dorothy Frameová 
Umělecká vedoucí: Moira 
Clinchová
Vydavatel: Paul Carsiake

Ryan O'Meara 
ÚŽASNÍ PSI

Z anglického originálu Amazing 
Dog, vydaného nakladatelstvím 
Chartwell Books Inc. (Quarto 
Books) v Londýně roku 2010, 
přeložil Lumír Mikulka

Vydala Metafora, spol. s r. o., 
v Praze roku 2011 
Redakce: Jana Moravcová 
Technická redakce: Hana D. 
Benešová 
Sazba: Netopejr®
Vytištěno v Číně 
Vydání první

У
HfTiwaA

U Krbu 35
100 00 Praha 10
www.metafora.cz

Obsah
Obsah této knihy je naprosto nahodilý. Kdykoli ji 
otevřete, objevíte pokaždé úžasnou smésici 
různorodých faktu a drobností ze svéta psu. Pro 
případ, že byste chtěli najít informace týkající se 
konkrétní oblasti, je nicméně obsah této knihy 
uspořádán podle témat Na konci knihy najdete 
rovněž rejstřík.

Předmluva 8

PŮVOD A VÝVOJ

★ Co je psí plemeno? 10
★ Psí populace 11
★ Věděli jste? 11
★ Krocení vlka 12
★ Šlechtění psú 42
★ Psí plemena pojmenovaná 

podle míst 43
★ Od lasice ke psovi 50
★ Čistokrevní psi... a ti 

ostatní 55
★ Kolik psích plemen 

existuje? 65
★ Starobylá plemena 82
★ Šlechtitelské spory 98
★ Záměrně vyšlechtění psi 

(designer dogs) 116
★ Některá záměrně vytvořená 

plemena 116

PSÍ PLEMENA
©Teriéři 13 
O Čemohlavá ovce 25 
O Lovečtí a sportovní psi 28 
O Už nebyl německý 30 
O Nejrychlejší psi 35 
O John Russell teriéři 35

O Africký pes 38 
O Lovečtí psi 45 
O Jméno z románu 49 
O Řeznický pes 53 
O Teriér Teddyho Roosevelta 

55
O Pracovní plemena 67 
O Další plemena 

(non-sporting) 68 
O Malá plemena 93 
O Veliký jako osel 110 
O Nejdelší název plemene 118 
O Psí párek 128 
O Plavci vs. neplavci 129 
O Psi s plovacími blánami 129 
O Molossus 130 
O Kapesní bíglové 144 
O Skupiny plemen 146 
O Nejčistší plemeno 149 
O Jóóódlejdýýý! 157 
O Národní poklad 163 
O Pracovní plemena 166 
O Tumspit 166 
O Zachránci zbloudilých 

poutníků 167 
O Komodor 168 
O Pes z Monopolů 170 
O Psi do rukávů 173 
O Velké uši 176

http://www.metafora.cz


O Lví leonberger 177 
O Faraónský pes 180 
O Špičkový pes 181

FAKTA O TĚLE 
A KONDICI
+ Psí terminologie 10
♦ Au! Psi koušou 14
♦ Síla čichu 24
+ Vysoce citlivý sluch 24 
+ Psí rozmnožování 48
♦ Březost a velikost vrhu 56
♦ Plný vrh 56
+ Barevné vidění 57 
+ Psí dech 68
♦ Kupírování ocasu a uší 76
♦ Reprodukční cyklus 80
♦ Vlhký nos 148
♦ Regulace tělesné teplot)’

148
+ Novorozená štěňata 162
♦ Box pro březí fenu a štěňata 

162
4- Přátelé na celý život 164
♦ Typy srsti 168
♦ Dvojitá a jednoduchá srst 

168
+ Kožich, nebo srst? 168
♦ Barvy a odznaky 169 
+ Struktura srsti 169
♦ Psí anatomie 171
•f Jak staiý je váš pes? 182

ROZUM A CHOVÁNÍ
*:• Jak psi větří 21 

Psí inteligence 36
♦ Jak chytrý' je váš pes? 60
♦ Záleží tolik na inteligenci? 

60
♦ Komunikace 70
•> Hlasové projevy 71

❖ Tři hnací síly psího chování 
94

* Testování temperamentu 95 
*:• Projevy tří hnacích sil

chování 95
❖ Etapy života štěňat 104 
<• Vrčení 140
❖ Agresivita ze strachu 140
❖ Dominantní agresivita 141
❖ Kočky a psi 150
*> Rozšířené omyly 154 
*:• Co znamená psí štékot 160
❖ Strašpytlové 179 

Psi a listonoši 183

PROČ TO DĚLAJÍ?
* Proč si psi zahrabávají 
potravu? 19
* Proč někteří psi žerou 
výkaly? 48
* Proč psi tahají zadek po 
zemi? 83
* Proč psi žerou trávu? 91
* Proč psi hrabou tlapkami 
125
* Proč se psi válejí ve špíně 
132
* Proč psi olizují tváře a 
čichají к zadkům 173
* Proč psi zvedají nožičku 176

KUPUJEME PSA
• Jste připraveni mít psa? 16
• Výběr chovatele 20
• Velkovýrobny štčňat 29
• Varovné signály upozorňující 
na velkovýrobnu štěňat 29
• Nejdražší plemena ke koupi 
32
• Otázky, které položte 
chovateli 37
• Hepčí! 38

• Koupě staršího 
čistokrevného psa 44
• Plemena vhodná pro život 
ve městě a na venkově 59
• Psi z útulku 63
• Výběr správného plemene 66
• Dotazníky ze psích útulků 77
• Na co se možná budete ptát 
77
• Na co se možná zeptají vás 
77
• Štěně, nebo starší pes? 84
• Výběr štěněte 84
• Čas na přizpůsobení 84
• Výběr dospělého psa 85
• Přivedli jsme domů nové 
štěně 100
• Večírky štěňat 101
• Příchod staršího psa 124
• Plemena, která vás potěší, 
pokud vás baví (nebo 
nebaví) starat se o jejich 
vzhled 163
• Psí plemena pro horké 
a chladné podnebí 171

RADY PRO MAJITELE
• Potřeby pro psy 17
• Vodítka 31
• Mikročipy 65
• Co váš pes potřebuje 73
• Co má váš pes nejraději 86
• Psí parky’ 92
• Jak upravit domov pro psa 
108
• Kožené, nebo nylonové 
obojky? 109
• Rady pro psí parky 111
• Uklízejte po sobě 115
• Příprava na cestování autem
115 ;
• Pojištění psú 123
• Ohrádka pro psy 125



❖ Rady na cesty 128
❖ Psí pasy 133
❖ Cestovní přepravky 133
❖ Bláznivé psí zákony 146
❖ Pro lásku к psovi 175
❖ Psí hotely 178
❖ Pár tipu pro česání 184

ZDRAVÍ A VÝŽIVA

•:* Psincový kašel 11
❖ Jak si vybrat veterináře 15
❖ Psí cukrovka 38
❖ Antropozoonózy 39
❖ Psí infekční žloutenka 43
❖ Příznaky vysokého věku 44
❖ Cushingův syndrom 51
❖ Psí eutanázie 64
❖ Škodlivé květiny 68
❖ Prodávané krmení pro psy 
74
❖ Konzervovaná strava 75
❖ Polovlhká strava 75
❖ Suchá strava 75
❖ Artritida 78
❖ Co se déjc během kastrace? 
85
*:• Ucpání trávicího traktu 91
❖ Císařský řez 99
❖ Příprava vlastního krmení 
pro psy 106

Čemu se vyhnout 106
❖ Čokoládu raději ne 107
❖ Výhody kastrace 131
❖ Návštěva veterináře 142
❖ Na co si dávat pozor 142 
<• Co se dá léčit doma 142
❖ Příznaky otravy 142
❖ Obvyklá zranění psů 143
❖ Nebezpečné lék)’ 143 
*:• Příruční lékárnička 143
❖ Jak obvázat psa 143
❖ Falešná březost 156 

Endoparaziti 158

♦ Ektoparaziti 165

VÝCVIK PSÚ

O Zaříkávači psů 14 
O Pavlovův pes 17 
O Výcvik к poslušnosti 26 
O Povely 26 
O Signály nikou 27 
O Všestranný výcvik 69 
O Historie výcviku psů 82 
O Tvrdý výcvik 87 
O Cvičný obojek 122 
O Rady pro dobrou výchovu 
134
O Chůze u nohy 135 
O Odměny při výcviku 138 
O Teorie učení 138 
O Výcvik s klikrem 139 
O Výcvik s vábničkou 139 
O Výcvik dominantního 
počínání (pro páníčka) 141 
O Výchova к čistotč 156 
O Problémy s chováním 
v domácnosti 160 
O Jak „vypnout“ nekonečný 
štékot 161
O Jak zabránit štěněti ve 
žvýkání bot 161

JAK PSI PRACUJÍ

♦ Tlapky pro Purpurová srdce 
13
+ Policejní psi 22 
+ 11. září 25
♦ Vojenští psi 49
+ Pátrací a záchranářští psi 52
♦ Oblíbená pátrací a 
záchranářská plemena 52 
-f Psi odhalují cukrovku 62 
+ Pastevečtí psi 78
♦ Plemena ke shánění stád 78 
+ Psi hlídající stáda 79

+ Oblíbení pastevečtí psi 79
* Asistenční psi 88
* Psi pro zrakově postižené 89 
+ Psi pro sluchové postižené 
89
■f Psi pro epileptiky 89 
-f Psí čichači 96 
-f Oblíbená plemena čichacích 
psů 96
-f Úkoly pro čichače 97 
4 Psí terapeuti 102 
4 Výcvik psů pro canisterapii 
102
4 Pomoc pacientům v 
nemocnici 102
4- Společníci v pečovatelských 
domech 103
4 Společníci ke čtení 103 
4 Vojenští psi 121 
4- Psí diagnostici 148

CHOVATELSKÉ 
KLUBY A VÝSTAVY 
PSŮ

* Úklid 39
* Výstavy psů 41
* Crufts 41
* Charles Cruft 41
* Světová výstava psů 41
* Výstava psů 
westminsterského klubu 41
* Scruffts 54
* Výstavy pro posuzování 
plemen 72
* První výstavy 72
* Standardy plemen 72
* Výběrové šlechtění psů 86



* Chovatelské kluby 114
* Významné mezinárodní 
chovatelské kluby 115
* Féderation Cynologique 
Internationale 177
* Rodokmen 181

AKCE, ZÁVODY 
A SOUTĚŽE

• Iditarod Trail Sled Dog Race 
18
• Soutčže mrštnosti 47
• Překážky na dráze 47
• Soutčže ovčáckých psú 51
• Závody psích spřežení 76
• Tančící psi 118
• Bikejöring a canicross 147
• Jízda na kole se psem 147
• Zkouška loveckých psú 151
• Hon na lišku 151
• Psí dostihy 159
• Psí soutčže 165
• Skijöring 170
• Psi a létající talíře 174
• Flyball 179

MÉDIA A UMĚNÍ

★ Psí móda 14
★ Psi v písních 15
★ Benji 19
★ Rin Tin Tin 30
★ Chodník slávy 30
★ Pokeroví hráči 32
★ Psi v hudebních klipech 37
★ Psi v dětských písničkách 57
★ Lassie 59
★ Psi ve filmech 61
★ Strongheart 91
★ Disneyovi psi 112
* Hollywoodští psi 112
★ Psi v literatuře 127

★ Psi na obalech alb 131
★ Psi v komiksech 144
★ Landseer 152
★ Psi ve výtvarném umění 153
★ Dokonalý obraz 175
★ Kvčtinový pes 183
★ Hlas jeho pána 184

SLAVNÍ PSI

* Snuppy, první nakloňovaný 
pes 21
* Greyfriars Bobby 37
* Maverick A Miss Murphy 81
* Případ hnědého psa 99
* Kulturní ikona 123
* Psi ve vesmíru 133
* Ballo 157
* Slovo má Gibson 166

SVETOVÉ REKORDY

•> Nejošklivéjší pes na svčtč 69
❖ Nejstarší pes na svčtč 77 

Nejdražší pes na svčtč 110 
Největší a nejmenší psi na

svčtč 120
Nejvčtší smečka na svčtč? 

130
<• Nejvčtší pes na svčtč 130

HISTORIE 
A MYTOLOGIE

O Caesarovo varování 11 
O Psi v Bibli 34 
O Pes z Ulstern 35 
O Zachránění z Titaniku 43 
O Biblické plemeno: chrt, 
nebo kohout? 57 
O Prezidentští psi 62 
O Lovkyně 121 
O Královští psi 136

O Psi Fu 145 
O Kerberos 150 
O Truchlení za psy 174 
O Kynocefalové 180 
O Dávná historie 182

FOLKLOR A POVERY

-f Psí čarodějnice 29 
-f Čínský- rok psa 54
* Lízání uzdravuje? 59
4- Předzvěst přátelství 151 
-f Včmost za pohlazení 159 
-f Smúla 170 
-f Svatý patron psú 172 
-f Dobré znamení 181

RČENÍ A VÝROKY

* Vypadá jako zpráskaný pes... 
21
* Noc tří psú 45
* Věrný Fido 53
* Psí rčení 92
* Psí dny 97
* Chlup psa, který' tč 
pokousal 119
* Vrtěli psem 167
* Citáty o psech 172
* Padají psi a kočky 172

Rejstřík 186
Poděkování 192


